

**UDENRIGSMINISTERIET**

397

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg  
og deres stedfortrædere

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Tel. +45 33 92 00 00  
Fax +45 32 54 05 33  
E-mail: um@um.dk  
Telex 31292 ETR DK  
Telegr. adr. Etrangeres  
Girokonto 300-1806



Bilag  
1

Journalnummer  
400.C.2-0

Kontor  
EUK

18. december 2003

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Beskæftigelsesministeriets grundnotat om Kommissionens meddelelse om "Bedre kvalitet i arbejdet: en oversigt over seneste fremskridt".

*P. H. Olsen*

## Notat

FKP

AICenter.Int.

J.nr. 7173-0051

15. December 2003

### Grundnotat til Folketingets Europaudvalg om Kommissionens Meddelelse om "Bedre kvalitet i arbejdet: en oversigt over seneste fremskridt".

#### 1. Baggrund

Kommissionen har den 27. november 2003 fremlagt en meddelelse om "Bedre kvalitet i arbejdet: en oversigt over seneste fremskridt" COM (2003) 728 final.

Kommissionen fremlagde den 20. juni 2001 meddelelsen om "Beskæftigelse og socialpolitik: en ramme for investering i kvalitet" COM (2001) 313 final. Baggrunden var konklusionerne fra Det Europæiske Råd i Nice, hvor det hedder i bilaget side 14: "I den forbindelse større hensyn til målene for bedre jobs og til strategiens betydning for væksten som et vigtigt element i bestræbelserne på at gøre det attraktivt at arbejde. En meddelelse fra Kommissionen i 2001 vil omhandle beskæftigelsespolitikens bidrag til kvalitet i beskæftigelsen i alle dens aspekter (herunder arbejdsvilkår, sundhed og sikkerhed, lønforhold, ligestilling mellem kønnene, ligevægt mellem fleksibilitet og sikkerhed, sociale relationer )."

Det Europæiske Råd i Stockholm anmodede endvidere Rådet om sammen med Kommissionen at udarbejde kvantitative indikatorer vedrørende kvalitet i arbejdet, som blev godkendt på Det Europæiske Råds møde i Laeken.

Kvalitet i arbejdet har været indbygget i retningslinierne for beskæftigelsen siden retningslinierne for 2001 og indgår i den reviderede beskæftigelsesstrategi som en af de tre overordnede målsætninger i beskæftigelsesstrategien.

På baggrund af Det Europæiske Råds konklusioner i Bruxelles har Kommissionen i COM(2003) 728 final fremlagt en oversigt over udviklingen med hensyn til kvalitet i arbejdet og herunder på basis af arbejdet med udvikling af indikatorer for kvalitet i arbejdet.

## 2. Indhold

s. 2/3

Kommissionen fastslår, at der er en positiv sammenhæng mellem vækst i beskæftigelsen og kvalitet i arbejdet.

For at opnå en holdbar udvikling i beskæftigelsen er der behov for bl.a. en bedre balance mellem fleksibilitet og sikkerhed, bedre mulighed for opstigende mobilitet for personer i job af lav kvalitet samt en reduktion i antallet af langtidsledige uden at dette opnås gennem gentagende ledighed og jobs af lav kvalitet. Kommissionen fremhæver også, at der er en positiv sammenhæng mellem kvalitet i arbejdet og produktivitet og at kvalitet i arbejdet er også er af væsentlig betydning for både social inklusion og regional sammenhængskraft.

Kommissionen fremhæver som udgangspunkt for vurdering af fremskridt i arbejdet med udvikling af kvalitet i arbejdet og herunder indikatorer, at kvalitetsbegrebet har multidimensionel karakter og bygger på et antal elementer, der er gensidigt afhængige.

I definitionen indgår to hovedgrupper, indenfor hvilke meddelelsen kort omtaler hovedtendenser og igangværende bestræbelser:

*Hovedgruppe I. karaktertræk ved jobbet* (herunder bl.a. jobtilfredshed, aflønning, færdigheder og uddannelse samt karriereperspektiv) og

*Hovedgruppe II. karaktertræk ved jobbet i en bredere arbejdsmarkedssammenhæng* (herunder: kønsligestilling, sundhed og sikkerhed, fleksibilitet og sikkerhed, adgang til job, balance mellem arbejds- og privatliv, social dialog og medarbejderindflydelse, mangfoldighed og ikke-diskrimination).

Kommissionen finder, at analysen af udviklingen på de omfattede ti hovedområder for kvalitet i arbejdet i flere henseender er opmuntrende. Forbedring er opnået for så vidt angår uddannelsesniveaut, beskæftigelsesfrekvenser og herunder indsnævring af forskellen mellem mænds og kvinders beskæftigelsesfrekvens og for arbejdsulykkeincidensen. Tendenserne dækker over betydelig forskel i udviklingen i medlemslandene.

Kommissionen vurderer, at der har været betydelig fremskridt på politikområder, der har betydning for kvalitet i arbejdet. Der har bl.a. sket fremskridt i landenes indsats omkring forebyggelse og aktivering, som er af betydning for overgang mellem ledighed og beskæftigelse. Fattigdomsfælder er blevet mindre gennem ændringer i skatte/ velfærdssystemerne. Der har været en styrket indsats omkring fremme af livslang læring. Forskelle mellem mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse og ledighed er indsnævret gennem en styrket uddannelsesindsats mv. Der har også været fremskridt omkring en bedre balance mellem fleksibilitet og sikkerhed gennem indførelse af bl.a. mere fleksibilitet i tidsbestemte ansættelseskontrakter og mere sikkerhed i tidsbegrænsede kontrakter.

Kommissionen finder alt ialt, at udviklingen går i den rigtige retning, men der skal gøres mere, og det understreges, at en stærk involvering af arbejdsmar-

kedets parter er nødvendig og en afgørende faktor i indsatsen for kvalitet i arbejdet.

s. 3/3

### **3. Gældende dansk ret**

Der eksisterer ikke tilsvarende bestemmelser.

### **4. Nærheds - og proportionalitetsprincippet**

Beskæftigelsesstrategien og herunder indsatsen for kvalitet i arbejdet sigter på at udnytte de gevinster, der er ved at koordinere medlemsstaternes politikker, som inden for rammerne af de overordnede økonomiske retningslinjer og stabilitets- og vækstpagten er de enkelte landes ansvar. Det vurderes, at nærheds- og proportionalitetsprincippet er opfyldt.

### **5. Høring**

Kommissionens Meddelelse om "Bedre kvalitet i arbejdet: en oversigt over seneste fremskridt" har været til høring i EU-Specialudvalget vedrørende arbejdsmarkedet og sociale forhold. Der er modtaget følgende høringssvar:

*Finanssektorens Arbejdsgiverforening* har ingen bemærkninger til meddelelsen.

### **6. Behandling i Rådsregi**

Kommissionens meddelelse har ikke været behandlet i rådsregi.

### **7. Lovgivningsmæssige og statsfinansielle konsekvenser**

Kommissionens meddelelse har ikke i sig selv lovgivningsmæssige eller statsfinansielle konsekvenser.

### **8. Samfundsøkonomiske konsekvenser**

Kommissionens meddelelse har ikke i sig selv samfundsøkonomiske konsekvenser.